

# 事業報告

第 11 期

自 2019年 4月 1日  
至 2020年 3月31日

沖縄県那覇市字鏡水400番地E棟

那覇空港貨物ターミナル株式会社

## 事業報告

(2019年4月1日から2020年3月31日まで)

### 1. 会社の現況に関する事項

#### (1) 当該事業年度における事業の経過および成果

2019年度の国内経済は、当第三四半期までは総じて緩やかな拡大傾向で推移しましたが、当第四四半期に入り新型コロナウイルス感染症が内外の経済活動に影響を与え、景気下押しの圧力が強まり大きく弱含む展開となりました。

県内景況は国内景況と同様当第三四半期までは総じて拡大の動きでしたが、当第四四半期に入り新型コロナウイルスが経済活動に多大な影響を与え始め、急速な下向き圧力により観光関連を中心に全体的に厳しい状況になり、個人消費・投資活動とも弱含む傾向となり総じて景気後退の局面となりました。

このような経営環境のもと、当社の売上高はLCCバス事業の終了等により前期比129,593千円減少し、1,364,515千円となりました。一般管理費につきましては引き続き建物・設備の老朽化・劣化防止を目的とした防水塗装工事及び修繕工事を実施しましたが、修繕費は前期比50,717千円の減少となり、またバス事業の終了による支払委託費94,794千円の減少等の影響により一般管理費全体で前期比144,872千円の減少となりました。

その結果営業利益は前年度比20,800千円増加の423,550千円、経常利益は29,758千円増加の392,547千円、当期純利益は20,673千円増加の274,166千円となりました。

#### (2) 設備投資等の状況

当事業年度の設備投資総額は87,700千円で投資総額の内訳は、次のとおりです。

建物附属設備	87,700千円
--------	----------

#### (3) 資金調達の状況

記載すべき事項はありません。

(4) 直前3事業年度の財産および損益の状況の推移

区 分	2017年度 第9期	2018年度 第10期	2019年度 第11期
売 上 高	1,455,571千円	1,494,108千円	1,364,515千円
当 期 純 利 益	236,352千円	253,492千円	274,166千円
1株当たり当期純利益	2,363円52銭	2,534円92銭	2,741円66銭
総 資 産	8,293,784千円	7,757,284千円	7,621,983千円
純 資 産	2,995,029千円	3,218,521千円	3,462,688千円

(注) 1株当たり当期純利益は期中平均株式数に基づき算出しております。

(5) 対処すべき課題

2020年度より、新たな「第三次中期経営計画」がスタート致します。新中期経営計画では、第二次中期経営計画の主要施策である「収益体質の強化」「施設機能の充実」「人材育成の強化」を基本的に踏襲しつつ、「BCPへの対応」を新たに加え、航空当局や関連事業者とも連携を強化し、災害対応等、危機管理体制の充実化を図ってまいります。

また引き続き、施設機能の維持向上の為、修繕履歴の活用等による施設の現状把握を徹底し、計画的かつスピーディな施設保全を実施し、安全で機能的な貨物施設の運営に邁進してまいります。

(6) 主要な事業内容

空港貨物ターミナル事業として次の事業を経営しております。

- 1 那覇空港内施設の運営・管理・賃貸に関する事業
- 2 不動産の管理・賃貸に関する事業
- 3 食料品並びに衣料品、日用雑貨の販売業
- 4 産業廃棄物収集、運搬、処理業務
- 5 航空事業者、航空旅客並びに航空貨物に対する役務の提供
- 6 建物および電気、給排水、空気調整等、保安、運転管理

(7) 主要な営業所および工場の状況

本 社 沖縄県那覇市字鏡水400番地E棟  
賃貸不動産 那覇空港貨物ターミナルA棟、B棟、C棟、D棟

(8) 主要な借入先および借入額

借入先	期末残高
沖縄振興開発金融公庫	2,182,290 千円
株 沖 縄 銀 行	377,986 千円
株 琉 球 銀 行	152,271 千円
株 沖 縄 海 邦 銀 行	152,152 千円
沖 縄 県	466,680 千円
合 計	3,331,379 千円

(9) 従業員の状況

区 分	従 業 員
男 子	2 名
女 子	3 名
合 計	5 名

(注) 上記の従業員数には、使用人兼務役員は含んでおりません。

2. 会社役員に関する事項

(役名は 2020 年 3 月 31 日現在)

役 名	氏 名	担当又は主な職業
代表取締役社長	嘉手苺 康治	大栄空輸株式会社 取締役会長
取 締 役	出村 郁雄	総務担当 常務取締役
取 締 役	當銘 賢一	取締役
取 締 役	松永 享	沖縄県商工労働部 産業振興統括監
取 締 役	城間 徹二	沖縄振興開発金融公庫 融資第一部長
取 締 役	渡邊 英俊	株式会社ANA Cargo 沖縄統括支店 支店長
監 査 役	伊波 一也	株式会社沖縄銀行 常務取締役
監 査 役	崎原 正樹	株式会社沖縄海邦銀行 取締役審査部長

### 3. 株式に関する事項

① 会社の発行可能株式総数	300,000 株
② 発行済株式の総数	100,000 株
③ 株主数	11 名

株主の氏名又は名称	住 所	所有株式数 (株)	持ち株比率
大栄空輸(株)	沖縄県豊見城市字豊崎 3 番地 27	30,000	30.0%
沖縄県	沖縄県那覇市泉崎 1 丁目 2 番 2 号	25,000	25.0%
沖縄振興開発金融公庫	沖縄県那覇市おもろまち 1 丁目 2 番 26 号	20,500	20.5%
A N A ホールディングス(株)	東京都港区東新橋 1-5-2 汐留シティセンター	7,500	7.5%
(株)沖縄銀行	沖縄県那覇市久茂地 3 丁目 10 番 1 号	5,000	5.0%
(株)琉球銀行	沖縄県那覇市久茂地 1 丁目 11 番 1 号	2,000	2.0%
(株)沖縄海邦銀行	沖縄県那覇市久茂地 2 丁目 9 番 12 号	2,000	2.0%
大同火災海上保険(株)	沖縄県那覇市久茂地 1 丁目 12 番 1 号	2,000	2.0%
沖縄電力(株)	沖縄県浦添市牧港 5 丁目 2 番 1 号	2,000	2.0%
那覇市	沖縄県那覇市泉崎 1 丁目 1 番 1 号	2,000	2.0%
那覇空港ビルディング(株)	沖縄県那覇市字鏡水 150 番地	2,000	2.0%
合計		100,000	100.0%

(本事業報告中の記載数字は、金額および株数については、表示単位未満を切り捨て、比率その他については四捨五入しております。)

# 貸借対照表

那覇空港貨物ターミナル株式会社

2020年 3月31日 現在

単位：円

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流 動 資 産】	【 666,641,305 】	【流 動 負 債】	【 802,468,961 】
現 金 ・ 預 金	647,807,963	買 掛 金	5,920,492
売 掛 金	16,000	1年以内返済長期借入金	496,280,000
未 収 入 金	4,748,850	未 払 金	134,325,561
施 設 未 収 入 金	6,506,189	未 払 費 用	3,489,344
商 品	876,829	未 払 法 人 税 等	66,272,500
貯 蔵 品	4,623,814	未 払 消 費 税	12,151,500
前 払 費 用	2,061,660	前 受 金	83,673,672
【固 定 資 産】	【 6,955,342,397 】	預 り 金	355,892
(有 形 固 定 資 産)	( 4,399,270,712 )	【固 定 負 債】	【 3,356,826,369 】
建 物	5,595,701,498	長 期 借 入 金	2,835,099,000
建 物 附 属 設 備	1,315,572,716	受 入 保 証 金	401,727,369
構 築 物	636,827,657	修 繕 引 当 金	120,000,000
機 械 装 置	35,319,715	負 債 合 計	4,159,295,330
工 具 器 具 備 品	5,294,226		
減 価 償 却 累 計 額	△ 3,189,445,100		
(無 形 固 定 資 産)	( 130,000 )		
ソ フ ト ウ ェ ア	130,000	純 資 産 の 部	
(投 資 そ の 他 の 資 産)	( 2,555,941,685 )	【株 主 資 本】	【 3,462,688,372 】
長 期 性 預 金	2,500,000,000	資 本 金	365,000,000
長 期 前 払 費 用	17,743,331	(資 本 剰 余 金)	( 556,746,082 )
繰 延 税 金 資 産	38,198,354	資 本 準 備 金	556,746,082
		(利 益 剰 余 金)	( 2,540,942,290 )
		そ の 他 利 益 剰 余 金	2,540,942,290
		繰 越 利 益 剰 余 金	2,540,942,290
		純 資 産 合 計	3,462,688,372
資 産 合 計	7,621,983,702	負 債 ・ 純 資 産 合 計	7,621,983,702

# 損益計算書

那覇空港貨物ターミナル株式会社

自 2019年 4月 1日

至 2020年 3月31日

単位：円

科 目		金 額	
【売 上 高】			
施設利用料		1,073,366,199	
施設管理収入		200,583,162	
手数料収入		6,254,654	
売店売上高		84,311,461	1,364,515,476
【売上原価】			
期首棚卸高		901,842	
売店仕入高		71,400,865	
* * 合計 * *		72,302,707	
期末棚卸高		△ 876,829	71,425,878
	売上総利益金額		1,293,089,598
【販売費及び一般管理費】			869,538,692
	営業利益金額		423,550,906
【営業外収益】			
受取利息		4,137,847	
雑収入		28,672,312	32,810,159
【営業外費用】			
支払利息		63,808,937	
雑損失		4,335	63,813,272
	経常利益金額		392,547,793
	税引前当期純利益金額		392,547,793
	法人税、住民税及び事業税	124,556,611	
	法人税等調整額	△ 6,175,368	118,381,243
	当期純利益金額		274,166,550

## 株主資本等変動計算書

那覇空港貨物ターミナル株式会社

自 2019年 4月 1日

至 2020年 3月31日

単位：円

	株主資本						純資産合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		株主資本合計	
		資本準備金	資本剰余金合計	その他利益剰余金	利益剰余金合計		
				繰越利益剰余金			
当期首残高	365,000,000	556,746,082	556,746,082	2,296,775,740	2,296,775,740	3,218,521,822	3,218,521,822
当期変動額							
剰余金の配当				△ 30,000,000	△ 30,000,000	△ 30,000,000	△ 30,000,000
当期純利益				274,166,550	274,166,550	274,166,550	274,166,550
当期変動額合計	-	-	-	244,166,550	244,166,550	244,166,550	244,166,550
当期末残高	365,000,000	556,746,082	556,746,082	2,540,942,290	2,540,942,290	3,462,688,372	3,462,688,372



## 個別注記表

那覇空港貨物ターミナル株式会社

自 2019年 4月 1日  
至 2020年 3月31日

### 重要な会計方針に係る事項に関する注記

#### 固定資産の減価償却の方法

- 有形固定資産・・・法人税法に基づく定率法、ただし1998年4月1日以後取得した建物（建物附属設備は除く）並びに2016年4月1日以降に取得した建物附属設備及び構築物については定額法
- 無形固定資産・・・定額法を採用しております。なお自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間（5年）に基づいております。

#### 引当金の計上基準

- 修繕引当金・・・将来の修繕費用の支出に備えるため、将来発生すると見られる修繕費用のうち、当期の負担額を計上しております。

#### 計算書類作成のための重要な事項

- 消費税の会計処理・・・税抜方式

### 株主資本等変動計算書に関する注記

#### 株主資本等変動計算書に関する注記

##### 発行済株式の種類及び総数に関する事項

発行可能株式総数	普通株式	300,000株
発行済株式総数	普通株式	100,000株

#### 一株当たり情報に関する注記

##### 一株当たりの情報

一株当たり純資産額	34,626円88銭
一株当たり当期純利益額	2,741円66銭

なお、潜在株式調整後一株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため、記載しておりません。

#### 当該事業年度中の剰余金の配当に関する事項

2019年5月23日開催の定時株主総会において、次のとおり決議している。

(イ) 配当金の金額	30,000,000円
(ロ) 一株当たりの配当金	300円
(ハ) 基準日	2019年 3月 31日
(ニ) 効力発生日	2019年 5月 24日

#### 当該事業年度後の剰余金の配当に関する事項

2020年5月27日開催の定時株主総会において、次のとおり予定している。

(イ) 配当金の金額	30,000,000円
(ロ) 一株当たりの配当金	300円
(ハ) 基準日	2020年 3月 31日
(ニ) 効力発生日	2020年 5月 28日

### 税効果会計に関する注記

#### 繰延税金資産の発生の主な原因

未払事業税	2,294千円
修繕引当金	35,904千円
繰延税金資産合計	38,198千円

### リースにより使用する固定資産に関する注記

貸借対照表に計上した固定資産のほか、車両運搬具、AED、複合機、パソコンについては、所有権移転外ファイナンス・リース契約により使用しております。

#### 金融商品に関する注記

##### 金融商品の状況に関する事項

当社は、資金運用については預金等に限定し、銀行等金融機関からの借入により資金を調達しております。

未収入金等に係る顧客の信用リスクは、与信管理規程に従ってリスク低減を図っております。

##### 金融商品の時価等に関する事項

2020年3月31日（当期の決算日）における貸借対照表計上額、時価及びこれらの次のとおりであります。

(単位：円)

	貸借対照表計上額	時価	差額
<b>資産</b>			
(1) 現金及び預金	647,807,963	647,807,963	—
(2) 未収入金	4,748,850	4,748,850	—
(3) 施設未収入金	6,506,189	6,506,189	—
(4) 長期性預金	2,500,000,000	2,500,000,000	—
<b>負債</b>			
(1) 1年以内返済長期借入金	496,280,000	496,280,000	—
(2) 未払金	134,325,561	134,325,561	—
(3) 預り金	355,892	355,892	—
(4) 長期借入金	2,835,099,000	2,835,099,000	—
(5) 受入保証金	401,727,369	401,727,369	—

##### 資産について

時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

##### 負債について

時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。